贺 兰 县 教 育 体 育 局

关于贺兰县 2023 年中考备考指导工作的通知

各中学：

为进一步抓紧、抓实、抓细、抓好我县中考备考工作，帮助

各初中学校九年级教师更好把握中考命题方向，探索复习备考新

模式，提高课堂教育教学质量和复习效果，确保今年中考取得优

异成绩，经研究，决定开展为期四周的中考备考指导。现就具体

事宜安排如下。

一、活动时间

贺兰一中（五中校区）：2023 年 3 月 21—24 日

贺兰二中：2023 年 3 月 28—31 日

贺兰三中：2023 年 4 月 6—7 日

贺兰四中：2023 年 4 月 11—14 日

贺兰一中（六中校区）：2023 年 4 月 18—19 日

（根据实际情况微调）

二、活动形式

1.集中开短会，学校汇报备考方案，确定备课组活动时间。

2.教研员根据各学科备考措施，通过听评课、参加备课组活

动、课例研讨、专题讲座等，看落实情况，反馈指导。

3.集中反馈，教研员提出备考建议。

三、备考指导任务

1.通过听课、走访师生查找问题，以参加备课组活动或课例

研讨、讲座等形式进行反馈，解决问题，提出个人指导意见和建

议，并跟踪指导。

2.收集、整理各校好的做法在全县进行推广，收集各校备课

组本学期活动安排，为“五一”后下校指导提供计划依据，收集

学校需求，汇总后加入本学期总体活动计划中。

3.每到一校指导，其他学校可派人参加，各校派出人员由备

课组长集中联系学科教研员，协调被指导学校做好听课事宜安

排。

4.历史学科（九年级）、地理学科（八年级）抽调兼职教研

员参加，由李雪梅老师做好协调配合工作（第一天见面必到，集

中反馈必到，听课和备课组活动根据时间自行安排。）

四、工作要求

1.各学科教研员提前与学校沟通，收集备考中存在的问题，

做好备考指导计划，同时与银川市相关学科教研员沟通市级中考

研讨会的时间和内容，根据问题情况，自行确定是否邀请市级教

研员参与指导，避免冲突。

2.各学校要根据到校时间提前做好相关事宜的对接与安排。

3.相关学科教研员必须按时到校参加各项活动，不得迟到，

早退。上午 8：20，下午 14:20 前到校。

4.参加活动人员每天自行前往被指导学校（三中除外），严

格落实疫情防控政策，往返途中注意交通安全。

贺兰县教育体育局

2023 年 3 月 13 日

（此件公开发布）